
 

REGIONE PIEMONTE BU6S1 11/02/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 22 gennaio 2021, n. 164 
proroghe di contratti vari in corso di esecuzione ai sensi dell' art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016. Impegni per euro 61.500,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 130839/2021. Accertamento di 
euro 61.500,00 sul capitolo di entrata 20464/2021. 
 

 

ATTO DD 164/A1801B/2021 DEL 22/01/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
proroghe di contratti vari in corso di esecuzione ai sensi dell’ art 106 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016. Impegni per euro 61.500,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 130839/2021. 
Accertamento di euro 61.500,00 sul capitolo di entrata 20464/2021. 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte esegue interventi di manutenzione idraulico-forestale in amministrazione 
diretta avvalendosi attualmente a tal fine dell'operato degli operai forestali a tempo determinato e 
indeterminato; 
 
la gestione delle attività forestali, ivi compresi gli adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro ai 
sensi del d. lgs. n. 81/2008, è svolta operativamente negli ambiti territoriali corrispondenti alle 
competenze dei Settori tecnici regionali, presso ciascuno dei quali sono distribuite le maestranze 
forestali, organizzate in squadre, dotate dei mezzi e delle attrezzature di lavoro indispensabili per lo 
svolgimento delle attività programmate o di emergenza, che vanno dagli interventi forestali, agli 
interventi di salvaguardia del territorio, di ingegneria naturalistica e di produzione vivaistica; 
 
a seguito del ritrovamento a fine luglio 2018, per la prima volta in Piemonte, del coleottero 
cerambicide Anoplophora glabripennis, organismo di quarantena per l'U.E., nel Comune di Vaie 
(TO) e a metà settembre 2018 nel Comune di Cuneo, il Settore Fitosanitario e servizi tecnico 
scientifici ha attivato i primi monitoraggi e le misure urgenti di contenimento; 
 
al fine di effettuare le operazioni di abbattimento delle piante infestate e delle piante che presentano 
segni di infestazione causati dall’organismo nocivo nonché delle piante asintomatiche ricadenti nel 
raggio di 100 metri attorno alle piante infestate, sia su suolo pubblico sia su suolo privato,con la 
D.G.R. 26-7691 del 12/10/218 “D.lgs. 214/2005. Decisione di Esecuzione (UE) 2015/893. Misure 
obbligatorie per il controllo e l'eradicazione del tarlo asiatico Anoplophora glabripennis nella 
Regione Piemonte”, si è ritenuto necessario attivare le risorse umane e i mezzi all’interno dell’Ente 



 

e in particolare, secondo quanto previsto all'art. 21 della l.r. n. 4/2009, gli operai forestali operanti 
sul territorio regionale; 
 
propedeutico alle operazioni di abbattimento rileva l’allestimento dei cantieri forestali tramite 
attrezzature, mezzi di movimento terra, mezzi agricoli e forestali, nonché trasporti sia di persone sia 
di attrezzature forestali; 
 
al fine di svolgere le attività sopra richiamate è necessaria la conservazione in stato di efficienza di 
veicoli, mezzi di movimento terra, mezzi agricoli e forestali, attrezzature utilizzati nonché la 
riparazione dei guasti eventualmente verificatesi 
 
Considerato che: 
 
con le aggiudicazioni e gli affidamenti riportati all’allegata TABELLA 1, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione dirigenziale, sono stati stipulati i relativi contratti con i 
termini di scadenza ivi indicati; 
 
i documenti di gara o di affidamento dei contratti di cui alla TABELLA 1, integrativi del 
regolamento contrattuale ai sensi dell’art 14bis del D.Lgs. 50/2016 (Comma aggiunto dall’art. 22, 
co. 1, lett. c), d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56.), prevedevano una opzione di proroga di tre mesi sul 
termine di ultimazione dei servizi oggetto dei contratti ivi esplicitati; 
 
al fine di garantire la continuità nell’efficienza dei mezzi e delle attrezzature sopra indicati, nelle 
more dell’espletamento delle procedure per affidare i nuovi contratti aventi ad oggetto il medesimo 
servizio, e al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa, è necessario prorogare tutti 
contratti di cui all’allegata TABELLA 1; 
 
sono in corso di avvio le procedure per l’affidamento di contratti omologhi a quelli in scadenza e 
per i quali si dispongono le proroghe; 
 
visto che: 
 
per alcuni contratti residuano disponibilità finanziare sugli impegni assunti che consentono la 
prosecuzione in proroga dell’esecuzione senza assumere impegni ulteriori, mentre per altri 
occorrono importi aggiuntivi da finanziare per un totale di per euro 61.500,00 o.f.i., sul capitolo di 
spesa 130839/2021, come esplicitato dall’allegata TABELLA 1; 
 
la stima degli importi aggiuntivi da finanziare è stata compiuta analizzando lo storico delle 
prestazioni effettuate nella parte di contratto già eseguita e i contratti analoghi eseguiti in 
precedenza in favore della stazione appaltante; 
 
permangono le condizioni di insussistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dei contratti 
prorogati di cui all’allegata TABELLA 1; 
 
non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento  
 
gli importi aggiuntivi destinati a corrispettivo dell’esecuzione dei contratti in proroga non 
modificano le condizioni di aggiudicazione e di affidamento dei contratti originari; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 



 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Stabilito che la spesa complessiva di euro 61.500,00 Iva inclusa per l’esecuzione delle proroghe 
contrattuali, di cui alla TABELLA 1 allegata, trova copertura finanziaria con l’impegno delegato di 
euro 61.500,00 sul capitolo di spesa 130839/2021 (Missione 16 – Programma 1601 del bilancio 
finanziario gestionale provvisorio 2021-2023 - annualità 2021. 
 
 
Ritenuto di impegnare la somma di euro 61.500,00 o.f.i, di cui euro 50.409,84 per la prestazione ed 
euro 11.090,16 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore delle Ditte elencate nell’allegata TABELLA 1, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale, sul capitolo 130839/2021 
“Spese per l'attuazione di interventi di eradicazione anoplophora glabripennis (art.16 reg.ue 
652/2014 e decisione di esecuzione ue 2015/893, d.lgs. 214/2005) manutenzione ordinaria - quota 
nazionale (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale provvisorio 2021-
2023 - annualità 2021. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Preso atto: 
 
che le risorse impegnate con il presente provvedimento saranno oggetto di rendicontazione. 
 
che la gestione delle spese è autorizzata nei limiti di cui all’art.1, comma 2 della Legge regionale 23 
dicembre 2020 n. 31, fatte salve le esclusioni di cui all’art. 1, comma 3 della medesima Legge 
regionale. 
 
Ritenuto di accertare euro 61.500,00 sul capitolo di entrata 20464/2021 “Assegnazione per 
interventi di eradicazione anoplophora glabripennis (art.16 reg.ue 652/2014 e decisione di 
esecuzione ue 2015/893, d.lgs. 214/2005) - quota nazionale” del bilancio finanziario gestionale 
provvisorio 2021-2023 - annualità 2021 che verrà versata dal Ministero delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali (Cod. 346054), codice fiscale 97099470581, dopo la rendicontazione delle 
spese sostenute dall’Amministrazione regionale per l'attuazione di interventi di eradicazione della 
Anoplophora glabripennis. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Dato atto che il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 
 
dando atto: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2021. 
 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011; 
 
• che sul predetto capitolo 130839/2021 risulta, alla data del presente provvedimento, una 

sufficiente iscrizione contabile di cassa; 
 



 

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile". 

• DGR n. 37- 1051 del 21.02.2020 misura 6.2.1 del "Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.) 2020-2022; 

• Legge regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie; 

• DGR. n. 26 - 2777 del 15 gennaio 2021 " Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2020 n. 31. 
Stanziamenti per la gestione contabile. 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di esercitare l’opzione di proroga di mesi tre per i contratti di cui alla TABELLA 1, dei quali i 

documenti di gara o di affidamento, integrativi del regolamento contrattuale ai sensi dell’art 
14bis del D.Lgs. 50/2016 (Comma aggiunto dall’art. 22, co. 1, lett. c), d.lgs. 19 aprile 2017, n. 
56.), prevedevano espressamente tale facoltà per l’amministrazione contraente; 

 
2. di approvare gli schemi di comunicazione di esercizio dell’opzione di proroga agli operatori 

economici contraenti di cui all’allegata TABELLA 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione dirigenziale; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di euro 61.500,00 o.f.i (di cui euro 50.409,84 per la 

prestazione ed euro 11.090,16 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 



 

all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972), sul Capitolo 130839 “Spese per 
l'attuazione di interventi di eradicazione anoplophora glabripennis (art.16 reg.ue 652/2014 e 
decisione di esecuzione ue 2015/893, d.lgs. 214/2005) manutenzione ordinaria - quota nazionale 
(Missione 16 – Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale provvisorio 2021-2023 - 
annualità 2021, a favore della Ditte di cui all’allegata TABELLA 1, la cui transazione elementare 
è rappresentata nell’allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
4. di prendere atto che le risorse impegnate con il presente provvedimento saranno oggetto di 

rendicontazione; 
 
5. di accertare euro 61.500,00 sul capitolo di entrata 20464 del bilancio finanziario gestionale 

provvisorio 2021-2023 - annualità 2021,- quale trasferimento che verrà disposto dal Ministero 
delle politiche agricole alimentari, forestali (cod. beneficiario 346054) - Via XX Settembre 20 - 
00187 Roma - Codice fiscale 97099470581 – in favore della Regione Piemonte per l’attuazione 
degli interventi di eradicazione dell’Anoplophora glabripennis (Reg.UE 652/2014 art.16, 
Decisione di esecuzione UE 2015/893, D.lgs 214/2005).La transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Il 
presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 

 
6. di provvedere al pagamento dei corrispettivi nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su 

presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del 
D.lgs. 33/2013. 
 
 

Beneficiario DE LUCA RINALDO DI DE LUCA ANDREA – con sede 
legale in S.S. PER VOGHERA – 15057 Tortona (AL) con 
codice fiscale e partita IVA 02103680068 

importo o.f.e. euro € 0,00 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario FERRAMENTA MINACCI ARMANDO SNC DI MINACCI 
DARIO,GIUSEPPE, LAURA E C. - VIA M.T. ROSSI 5/7/7B, 
13019, VARALLO (VC) P.I. 01739670022 

importo o.f.e. euro € 1.639,34 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 



 

Beneficiario 50/2016 

  

Beneficiario TRAVERSA MARIO SNC DI TRAVERSA MASSIMO E 
MARCO - – con sede legale in VIA PROVINCIALE A 9, – 
12050 SERRAVALLE LANGHE (CN) – con codice fiscale e 
partita IVA 03090120043, 

importo o.f.e. euro € 4.918,03 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario BALESTRA SNC DI DAVIDE, GIANLUCA & C. – con sede 
legale in VIALE DELL' INDUSTRIA, 9, – 28035 
CREVOLADOSSOLA (VB) – con codice fiscale e partita IVA 
02235780034 

importo o.f.e. euro € 2.459,02 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario GADDO' E SCABINI DI SCABINI SILVIA - VIA 
NEUSCHELLER 51, 10040, RIVAROSSA (TO) P.I. 
07559190017 

importo o.f.e. euro € 0,00 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario PRATO PIER LUIGI – con sede legale in Strada Statale per 
Genova, 34 – 15057 Tortona (AL) – con codice fiscale e partita 
IVA 00028650067 

importo o.f.e. euro € 4.098,36 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  



 

Beneficiario ERGA S.R.L., con sede legale in Via ALLE BETULLE 1/BIS – 
28010 Cavallirio (NO) – P.I. 02143700033 

importo o.f.e. euro € 0,00 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario MAVITER (srl) - VIA RONCHI 5/C, 12042, BRA (CN) P.I . 
03288240041 (Cod. benef. 215780) 

importo o.f.e. euro € 4.098,36 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario OFFICINA BARATTI - STRADA STATALE 337 N° 62, 28030, 
TRONTANO (VB) P.I. 01981640038 (Cod. benef. 86650) 

importo o.f.e. euro € 1.229,51 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario BONELLO S.R.L. - VIA SAN PAOLO 86/12, 10095, 
GRUGLIASCO (TO) - P.I. 01056240011 

importo o.f.e. euro € 0,00 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario POGGIO F.LLI SNC DI POGGIO BARBARA, NICOLETTA, 
MASSIMO E CLAUDIO - S.S. PER ALESSANDRIA 48B, 
15057, TORTONA (AL) P.I. 00279410062 

importo o.f.e. euro € 0,00 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 



 

  

Beneficiario ERGA S.R.L., con sede legale in Via ALLE BETULLE 1/BIS – 
28010 Cavallirio (NO) – P.I. 02143700033 

importo o.f.e. euro € 1.639,34 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario COSTAMAGNA GIANCARLO S.N.C. di COSTAMAGNA 
CRISTIAN E FRANCESCO – con sede legale in Via Caraglio 
28 – 12020 Valgrana (CN) – con codice fiscale e partita IVA 
03875160040, 

importo o.f.e. euro € 8.196,72 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario POSSETTI srl, con sede legale in Via della Colonia, 33 – 28855 
Masera (VB) – P.I. 00512250036 

importo o.f.e. euro € 1.639,34 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario BONELLO S.R.L. - VIA SAN PAOLO 86/12, 10095, 
GRUGLIASCO (TO) - P.I. 01056240011 

partita IVA  

importo o.f.e. euro € 8.196,72 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario PARTS & SERVICES (consorzio imprese artigiane) - VIA 
POLLENZA, 28, 00100, ROMA (RM) P.I. 11030881004 

importo o.f.e. euro € 0,00 



 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario PARTS & SERVICES (consorzio imprese artigiane) - VIA 
POLLENZA, 28, 00100, ROMA (RM) P.I. 11030881004 

importo o.f.e. euro € 4.918,03 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario EURO OFFICINE SRL - VIA PROPANOTTO 14 - 12037 
   SALUZZO (CN) P.I. 03027540040; 

importo o.f.e. euro € 4.098,36 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario SPECIAL CAR SNC DI BIONDO FRANCESCO & C. - V.LE 
DELL'ARTIGIANATO N. 10, 28037, DOMODOSSOLA (VB) 
P.I. 01452750035 

importo o.f.e. euro € 0,00 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

  

Beneficiario BONELLO S.R.L. - VIA SAN PAOLO 86/12, 10095, 
GRUGLIASCO (TO) - P.I. 01056240011 

importo o.f.e. euro € 3.278,69 

Dirigente Responsabile d.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

proroga contrattuale ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016 

 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 



 

 
IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
Giuseppe Vignale 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  comunicazione_proroga_senza_impegno.pdf   

 2.  comunicazione_proroga_con_impegno.pdf   

 3.  
TABELLA_1.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 
 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  
Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Attività giuridica e amministrativa 

 
giuridico.amm@regione.piemonte.it 

operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) “riportato nei metadati di Doqui ACTA” 

Comunicazione trasmessa mediante PEC o in cooperazione  
applicativa, ai sensi dell’art.47 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
OGGETTO: art 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016. Esercizio dell’opzione di proroga del contratto 

con oggetto ___________________________________________________ stipulato 
in data __________ per un importo di euro _____ o.f.i. CIG ________. 

 
 
 

In relazione al contratto in oggetto citato, si comunica che questa amministrazione si 
avvale della facoltà di proroga prevista dal punto __ del capitolato di gara/affidamento, elaborato 
parte integrante del regolamento contrattuale ai sensi dell’ art 32 comma 14bis del D.Lgs. 50/2016, 
e che pertanto il nuovo termine per l’esecuzione del contratto in oggetto è fissato nel _____. 

 
Stante che l’importo residuo dell’impegno originariamente assunto per l’esecuzione 

del contratto consente anche l’esecuzione nel periodo di proroga, ad esso non vengono destinati 
ulteriori fondi. 

 
La proroga si intende accettata salvo diversa comunicazione entro dieci giorni dal 

ricevimento della presente comunicazione. 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
d.ssa Maria Gambino 

Il presente documento è sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 

82/2005. 
 

(*) _________________ 

(*) _________________ /A1820C 

2.90. BENACQ_A1820C/A1800A 

All’ impresa: 
 
 
 
 
 
PEC: 



 
 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  
Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Attività giuridica e amministrativa 

 
giuridico.amm@regione.piemonte.it 

operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) “riportato nei metadati di Doqui ACTA” 

Comunicazione trasmessa mediante PEC o in cooperazione  
applicativa, ai sensi dell’art.47 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
OGGETTO: art 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016. Esercizio dell’opzione di proroga del contratto 

con oggetto ___________________________________________________ stipulato 
in data __________ per un importo di euro _____ o.f.i. CIG ________. 

 
 
 

In relazione al contratto in oggetto citato, si comunica che questa amministrazione si 
avvale della facoltà di proroga prevista dal punto __ del capitolato di gara/affidamento, elaborato 
parte integrante del regolamento contrattuale ai sensi dell’ art 32 comma 14bis del D.Lgs. 50/2016, 
e che pertanto il nuovo termine per l’esecuzione del contratto in oggetto è fissato nel _____. 

 
Per il finanziamento dell’esecuzione del contratto per il periodo di proroga vengono 

impegnati ulteriori _____ euro. 
 
La proroga si intende accettata salvo diversa comunicazione entro dieci giorni dal 

ricevimento della presente comunicazione. 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
d.ssa Maria Gambino 

Il presente documento è sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 

82/2005. 
 

(*) _________________ 

(*) _________________ /A1820C 

2.90. BENACQ_A1820C/A1800A 

All’ impresa: 
 
 
 
 
 
PEC: 



T A B E L L A 1 

determinazione 
dirigenziale di 
aggiudicazione 

/affiademnto

C.I.G.
PROTOCOLLO E DATA 

CONTRATTO
O.E. CONCORRENTE

IMPORTO 
AGGIUDICAZION

E O.F.I.

SCADENZA 
TERMINE 

CONTRATTUALE

SCADENZA 
TERMINE 

PROROGATO

FABBISOGNI FINANZIARI 
O.F.I. ULTERIORI FINO 
ALLA SCADENZA DEL 

TERMINE PROROGATO

FABBISOGNI FINANZIARI 
O.F.E. ULTERIORI FINO 
ALLA SCADENZA DEL 

TERMINE PROROGATO

FABBISOGNI FINANZIARI 
I.V.A. ULTERIORI FINO 
ALLA SCADENZA DEL 

TERMINE PROROGATO

1964/A1820C/2020 DEL 
24/07/2020

ZCE2D95166 00039390 del 11/08/2020

DE LUCA RINALDO DI DE LUCA ANDREA –

con sede legale in S.S. PER VOGHERA –

15057 Tortona (AL) – con codice fiscale e

partita IVA 02103680068

9.192,57€            11 febbraio 2021 10 maggio 2021 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Numero di gara SIMOG 7623995 - Servizio di manutenz ione 
e riparazione delle attrezzature forestali nella pr ovince di BI - VC

1920/A1820C/2020 DEL 
21/07/2020

8131702CC3 00036205 del 22/07/2020

FERRAMENTA MINACCI ARMANDO SNC DI

MINACCI DARIO,GIUSEPPE, LAURA E C. -

VIA M.T. ROSSI 5/7/7B, 13019, VARALLO

(VC) P.I. 01739670022

7.066,26€            23 gennaio 2021 22 aprile 2021 € 2.000,00 € 1.639,34 € 360,66

1961/A1820C/2020 DEL 
24/07/2020

ZF62D95456 00039396 del 11/08/2020

TRAVERSA MARIO SNC DI TRAVERSA

MASSIMO E MARCO - – con sede legale in

VIA PROVINCIALE A 9, – 12050

SERRAVALLE LANGHE (CN) – con codice

fiscale e partita IVA 03090120043,

9.287,88€            11 febbraio 2021 10 maggio 2021 € 6.000,00 € 4.918,03 € 1.081,97

1962/A1820C/2020 DEL 
24/07/2020

Z832D954B7 00039397 del 11/08/2020

BALESTRA SNC DI DAVIDE, GIANLUCA & C.

– con sede legale in VIALE DELL'

INDUSTRIA, 9, – 28035 CREVOLADOSSOLA

(VB) – con codice fiscale e partita IVA

02235780034

3.886,44€            11 febbraio 2021 10 maggio 2021 € 3.000,00 € 2.459,02 € 540,98

Numero di gara SIMOG 7623995 - Servizio di manutenz ione 
e riparazione delle attrezzature forestali nella pr ovincia di TO

1920/A1820C/2020 DEL 
21/07/2020

8131719ACB 00036206 del 22/07/2020
GADDO' E SCABINI DI SCABINI SILVIA - 

VIA NEUSCHELLER 51, 10040, RIVAROSSA 

(TO) P.I. 07559190017

17.004,27€          23 gennaio 2021 22 aprile 2021 € 0,00 € 0,00 € 0,00

1963/A1820C/2020 DEL 
24/07/2020

ZF42D950DB 00039393 del 11/08/2020

PRATO PIER LUIGI – con sede legale in 

Strada Statale per Genova, 34 – 15057 

Tortona (AL) – con codice fiscale e partita 

IVA 00028650067

12.904,77€          11 febbraio 2021 10 maggio 2021 € 5.000,00 € 4.098,36 € 901,64

1968/A1820C/2020 DEL 
24/07/2020

Z342D95112 00039391 del 11/08/2020
ERGA S.R.L., con sede legale in Via ALLE 

BETULLE 1/BIS – 28010 Cavallirio (NO) – 

P.I. 02143700033

8.557,43€            11 febbraio 2021 10 maggio 2021 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Numero di gara SIMOG 7623947. - Servizio di 
manutenzione e riparazione dei mezzi movimento terr a ella 
provincia di

CN
1924/A1820C/2020 DEL 

21/07/2020
81316398C7 00036212 del 22/07/2020

MAVITER (srl) - VIA RONCHI 5/C, 12042,

BRA (CN) P.I. 03288240041 (Cod. benef.

215780)

15.081,24€          23 gennaio 2021 22 aprile 2021 € 5.000,00 € 4.098,36 € 901,64

Numero di gara SIMOG 7623947. - Servizio di 
manutenzione e riparazione dei mezzi movimento terr a 
nelle province di

NO - VB
1924/A1820C/2020 DEL 

21/07/2020
8131676750 00036213 del 22/07/2020

OFFICINA BARATTI - STRADA STATALE 337

N° 62, 28030, TRONTANO (VB) P.I.

01981640038 (Cod. benef. 86650)

2.003,08€            23 gennaio 2021 22 aprile 2021 € 1.500,00 € 1.229,51 € 270,49

Numero di gara SIMOG 7623947. - Servizio di 
manutenzione e riparazione dei mezzi movimento terr a 
nella provincia di

TO
1924/A1820C/2020 DEL 

21/07/2020
8131684DE8 00036214 del 22/07/2020

BONELLO S.R.L. - VIA SAN PAOLO 86/12,

10095, GRUGLIASCO (TO) - P.I.

01056240011

7.942,03€            23 gennaio 2021 22 aprile 2021 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Numero di gara SIMOG 7623914 - Servizio di manutenz ione 
e riparazione delle macchine agricole e forestali n elle 
province di

AL - AT
1922/A1820C/2020 DEL 

21/07/2020
8131573252 00036210 del 22/07/2020

POGGIO F.LLI SNC DI POGGIO BARBARA,

NICOLETTA, MASSIMO E CLAUDIO - S.S. PER

ALESSANDRIA 48B, 15057, TORTONA (AL)

P.I. 00279410062

15.853,77€          23 gennaio 2021 22 aprile 2021 € 0,00 € 0,00 € 0,00

1966/A1820C/2020 DEL 
24/07/2020

ZC42D98A83 00039392 del 11/08/2020
ERGA S.R.L., con sede legale in Via ALLE 

BETULLE 1/BIS – 28010 Cavallirio (NO) – 

P.I. 02143700033

8.557,43€            11 febbraio 2021 10 maggio 2021 € 2.000,00 € 1.639,34 € 360,66

1965/A1820C/2020 DEL 
24/07/2020

Z3E2D98AAC 00039394 del 11/08/2020

COSTAMAGNA GIANCARLO S.N.C. di

COSTAMAGNA CRISTIAN E FRANCESCO –

con sede legale in Via Caraglio 28 – 12020

Valgrana (CN) – con codice fiscale e partita

IVA 03875160040,

42.617,04€          11 febbraio 2021 10 maggio 2021 € 10.000,00 € 8.196,72 € 1.803,28

1967/A1820C/2020 DEL 
24/07/2020

Z1A2D98AC6 00039395 del 11/08/2020
POSSETTI srl, con sede legale in Via della

Colonia, 33 – 28855 Masera (VB) – P.I.

00512250036

2.021,28€            11 febbraio 2021 10 maggio 2021 € 2.000,00 € 1.639,34 € 360,66

Numero di gara SIMOG 7623914 - Servizio di manutenz ione 
e riparazione delle macchine agricole e forestali n ella 
provincia di

TO
1922/A1820C/2020 DEL 

21/07/2020
8131600898 00036211 del 22/07/2020

BONELLO S.R.L. - VIA SAN PAOLO 86/12,

10095, GRUGLIASCO (TO) - P.I.

01056240011

7.942,02€            23 gennaio 2021 22 aprile 2021 € 10.000,00 € 8.196,72 € 1.803,28

Numero di gara SIMOG 7623557. - Servizio di 
manutenzione e riparazione automezzi regionali nell e 
province di

AL - AT
1923/A1820C/2020 DEL 

21/07/2020
8131409AF9 00036208 del 22/07/2020

PARTS & SERVICES (consorzio imprese

artigiane) - VIA POLLENZA, 28, 00100,

ROMA (RM) P.I. 11030881004

51.164,00€          23 gennaio 2021 22 aprile 2021 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Numero di gara SIMOG 7623557. - Servizio di 
manutenzione e riparazione automezzi regionali nell e 
province di

BI - VC
1923/A1820C/2020 DEL 

21/07/2020
8131468BA9 00036207 del 22/07/2020

PARTS & SERVICES (consorzio imprese

artigiane) - VIA POLLENZA, 28, 00100,

ROMA (RM) P.I. 11030881004

9.019,30€            23 gennaio 2021 22 aprile 2021 € 6.000,00 € 4.918,03 € 1.081,97

3096/A1801B/2020 DEL 
19/11/2020

ZE52EEA301 00058053 del 23/11/2020
EURO OFFICINE SRL - VIA PROPANOTTO 14 -

12037

SALUZZO (CN) P.I. 03027540040;

27.852,60€          23 maggio 2021 22 agosto 2021 € 5.000,00 € 4.098,36 € 901,64

Numero di gara SIMOG 7623557. - Servizio di 
manutenzione e riparazione automezzi regionali nell e 
province di

NO - VB
1923/A1820C/2020 DEL 

21/07/2020
8131533150 00036215 del 22/07/2020

SPECIAL CAR SNC DI BIONDO FRANCESCO &

C. - V.LE DELL'ARTIGIANATO N. 10, 28037,

DOMODOSSOLA (VB) P.I. 01452750035

27.384,34€          23 gennaio 2021 22 aprile 2021 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Numero di gara SIMOG 7623557. - Servizio di 
manutenzione e riparazione automezzi regionali nell a 
provincia di

TO
1923/A1820C/2020 DEL 

21/07/2020
81315428BB 00036209 del 22/07/2020

BONELLO S.R.L. - VIA SAN PAOLO 86/12,

10095, GRUGLIASCO (TO) - P.I.

01056240011

12.037,64€          23 gennaio 2021 22 aprile 2021 € 4.000,00 € 3.278,69 € 721,31

€ 61.500,00 € 50.409,84 € 11.090,16

Servizio di Manutenzione mezzi agricoli e forestali  ad uso dei cantieri e dei vivai 
forestali
nelle province di Novara – Verbania

Servizio di manutenzione autoveicoli nell'area terr itoriale di Cuneo

SERVIZIO AGGIUDICATO/AFFIDATO

Servizio di Manutenzione mezzi movimento terra ad u so dei cantieri e dei vivai 
forestali
nelle province di Biella – Vercelli

Servizio di Manutenzione mezzi agricoli e forestali  ad uso dei cantieri e dei vivai 
forestali nelle province di Biella – Vercelli

Servizio di Manutenzione mezzi agricoli e forestali  ad uso dei cantieri e dei vivai 
forestali nelle province di Cuneo

Servizio di Manutenzione attrezzature forestali ad uso dei cantieri e dei vivai forestali 
nelle province di Alessandria – Asti.

Servizio di Manutenzione attrezzature forestali ad uso dei cantieri e dei vivai forestali 
nella provincia di Cuneo

Servizio di Manutenzione attrezzature forestali ad uso dei cantieri e dei vivai forestali 
nelle
province di Novara – Verbania

Servizio di Manutenzione mezzi movimento terra ad u so dei cantieri e dei vivai 
forestali
nelle province di Alessandria – Asti




